
 

Decreto Dirigenziale n. 1 del 13/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 1 - Uffi Sup. al Progr. ed al Gest. di Progr. ed Inter. Prev. da Polit Agri Com

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA NAZIONALE VOLTO A MIGLIORARE LA PRODUZIONE E LA

COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI DELL'APICOLTURA. INTEGRAZIONE DELLA

GRADUATORIA APPROVATA CON DECRETO DIRIGENZIALE REGIONALE (50 06 12) N.

4 DEL 6 APRILE 2017. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che � con D.G.R. n. 172 del 26 aprile 2016 è stato approvato il Sottoprogramma apicolo della Regione 
Campania, con le misure, le azioni e le sottoazioni ivi indicate da realizzare per il triennio 
2017/2019; � con Decreto Dirigenziale Regionale n. 10 dell’8 novembre 2016 è stato approvato il bando 
pubblico di finanziamento per l'acquisto di arnie con fondo a rete per la lotta alla varroa (Misura B 
- azione b.3); � con Decreto Dirigenziale Regionale n. 4 del 6 aprile 2017 è stata approvata la graduatoria 
regionale dei beneficiari del finanziamento per l’acquisto di arnie con fondo a rete per la lotta alla 
varroa (Misura B, azione b.3); 

CONSIDERATO che: � il Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali - Dipartimento delle politiche europee e 
internazionali e dello sviluppo rurale - Direzione Generale delle politiche internazionali e 
dell’Unione Europea – PIUE VI con nota prot. n. 0002988 del 26 maggio 2017 ad oggetto Art. 9 
del D.M. 25 marzo 2016 inerente “Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 
1308/2013, recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli per quanto concerne 
il Programma nazionale triennale a favore del settore dell’apicoltura”. Redistribuzione delle 
economie, ha comunicato la riassegnazione di fondi resisi disponibili in riferimento alle economie 
di spesa assegnando alla Regione Campania un importo finanziario pari ad € 2.122,28 (euro 
duemilacentoventidue/28) quale ulteriore attribuzione in aggiunta alle risorse rese disponibili dal 
medesimo Dicastero con Decreto n. 0004263 dell’11 luglio 2016; � le suddette risorse finanziarie resesi disponibili possono trovare applicazione a vantaggio degli 
apicoltori collocati nella graduatoria regionale approvata con il Decreto Dirigenziale Regionale n. 
4 del 6 aprile 2017, che presenta sufficiente possibilità, al fine di incentivare lo sviluppo 
dell’apicoltura professionale sul territorio regionale; � nella graduatoria approvata con il suddetto Decreto n. 4/2017, comprendente n. 50 domande 
ammissibili, vi sono risultati utilmente collocati i primi trentotto beneficiari, dei quali l’ultimo 
ammesso a contributo in maniera parziale - per esaurimento delle risorse disponibili – e con un 
differenziale rispetto alla spesa ammissibile maggiore delle risorse resesi disponibili con la nota 
Mipaaf n. 0002988 del 26 maggio 2017; 

RITENUTO opportuno, pertanto, attribuire le ulteriori risorse finanziarie disponibili di cui alla nota Mipaaf 
n. 0002988 del 26 maggio 2017, pari ad € 2.122,28 (euro duemilacentoventidue/28), a vantaggio 
dell’ultimo apicoltore collocato nella graduatoria regionale approvata con Decreto Dirigenziale Regionale 
n. 4 del 6 aprile 2017, già beneficiario di un contributo parziale rispetto alla spessa ammissibile, che 
assorbe l’intera disponibilità di risorse aggiuntive; 

CONSIDERATO, pertanto, che le richiamate risorse integrano, di fatto, la disponibilità finanziaria di cui al 
bando pubblico di finanziamento per l’acquisto di arnie con fondo a rete per la lotta alla varroa (Misura B 
– azione b.3), approvato con Decreto Dirigenziale n. 10 dell’08/11/2016; 

VISTO l’elenco regionale integrativo dei beneficiari ammessi a contributo nei limiti della disponibilità 
finanziaria emergente per l’anno apicolo 2016/2017 che comprende un solo apicoltore ricadente nella 
provincia di Napoli, individuato nella graduatoria approvata con Decreto Dirigenziale Regionale n. 4 del 6 
aprile 2017 al numero 38, ultimo fra quelli utilmente collocati in graduatoria che aveva usufruito di risorse 
finanziarie inferiori a quelle richieste ed approvate per esaurimento delle stesse (allegato A); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

RITENUTO opportuno approvare il suddetto elenco regionale integrativo dei beneficiari ammessi al 
contributo per l’anno apicolo 2016/2017 di cui al bando pubblico di finanziamento approvato con Decreto 
Dirigenziale n 10 dell’8 novembre 2016 (Misura B – azione b.3), allegato al presente provvedimento 
(allegato A), di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

VISTI � l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009 che 
attribuisce, tra l'altro, ai Dirigenti della Giunta Regionale il potere di adottare provvedimenti 
amministrativi che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; � la Delibera della Giunta Regionale n. 612 del 29 ottobre 2011 di approvazione del Regolamento 
n. 12 Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Campania;  � il Regolamento Regionale 15 dicembre 2011, n. 12 Ordinamento amministrativo della Giunta 
Regionale della Campania e smi; � la Delibera della Giunta Regionale n. 478 del 10 settembre 2012, come da ultimo modificata dalla 
D.G.R. n. 619/2016, di approvazione, tra l’altro, dell’articolazione delle strutture Ordinamentali 
della Giunta Regionale della Campania; � la Delibera della Giunta Regionale n. 211 del 18 aprile 2017 ad oggetto Interpello per il 

conferimento di incarichi dirigenziali – Determinazioni; � la Delibera della Giunta Regionale n. 236 del 26 aprile 2017 ad oggetto: Avviso di interpello per il 
conferimento di incarichi dirigenziali di Direttore Generale e Responsabile di Ufficio Speciale – 
Ulteriori determinazioni; � la Delibera della Giunta Regionale n. 237 del 28 aprile 2017 ad oggetto: Interpello per il 
conferimento di incarichi dirigenziali di Responsabile di Staff e U.O.D; � la Delibera della Giunta Regionale n. 70 del 2 maggio 2017 di conferimento incarico di Direttore 
Generale della Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e forestali; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta da questa Unità Operativa Dirigenziale (50 07 01) Ufficio di Supporto 
alla Programmazione ed alla Gestione di Programmi ed Interventi Previsti dalla Politica Agricola Comune 
in conformità alle disposizioni dell’Unione, nazionali e regionali di riferimento, 
 

DECRETA  
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate e trascritte nel 
presente dispositivo: � di approvare l’elenco regionale integrativo dei beneficiari ammessi al contributo per l’anno apicolo 

2016/2017 di cui al bando pubblico di finanziamento approvato con Decreto Dirigenziale n. 10 
dell’8 novembre 2016 (Misura B – azione b.3), allegato al presente provvedimento (allegato A), di 
cui costituisce parte integrante e sostanziale; � di stabilire che il suddetto elenco integra la graduatoria regionale dei beneficiari del 
finanziamento per l'acquisto di arnie con fondo a rete per la lotta alla varroa (Misura B - azione 
b.3) approvata con il Decreto Dirigenziale Regionale n. 4 del 6 aprile 2017, fermo restando tutto 
quant’altro ivi previsto; � di incaricare, in particolare, il Dirigente della U.O.D - Servizio Territoriale Provinciale di Napoli (50 
07 13) di quanto previsto al secondo punto, lett. a), b), c), d), e), f), g), h), i) e j) del corpo del 
Decreto Dirigenziale Regionale n. 4 del 6 aprile 2017; � di dare atto che per il presente provvedimento non sussistono gli obblighi di pubblicazione di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013; � di inviare il presente provvedimento: 

• all’Assessore all’Agricoltura (40 01 02 09); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

• al Direttore Generale per le politiche agricole, alimentari e forestali (50 07 00); 

• al Servizio Territoriale Provinciale Napoli (UOD 50 07 13); 

• all’UDCP Segreteria di Giunta – Ufficio V – Bollettino Ufficiale, per la pubblicazione integrale 
sul B.U.R.C.; 

• all'UDCP – Ufficio I “Staff del Capo di Gabinetto”; 

• all'UDCP - Segreteria di Giunta - Ufficio III  Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali 
(40 03 00). 

Avverso il presente provvedimento è ammessa tutela con proposizione di ricorso giurisdizionale presso il 
Tribunale Amministrativo della Campania, secondo le modalità stabilite dal codice del processo 
amministrativo approvato con D.Lgs. 2 Luglio 2010, n. 104 e successive modifiche e integrazioni o, in 
alternativa, con ricorso straordinario al Capo dello Stato per motivi di legittimità, ai sensi del DPR 
24.11.1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni, naturali e consecutivi, dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

f.to 
ANSANELLI 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017


	BURC n. 49 del  19 Giugno 2017

